Уголовное дело №...

поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 11 ноября 2019 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Климовича Е.Г.,

защитника-адвоката Першакова Д.В., представившего ордер №..., удостоверение №..., 

при секретаре Кириковой А.В.,

с участием подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу на территории ... района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, находясь в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, по предложению последнего вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, находящихся в помещении магазина, расположенного на расстоянии 500 метров от въезда в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> с целью последующего их употребления, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Для совершения преступления ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо приискали гвоздодер для отпирания замков на входной двери в магазин и распределили между собой роли в совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО2 №1 группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя совместно и согласованно, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ вдвоем подошли к помещению магазина, расположенному на расстоянии 500 метров от въезда в СНТ «...» вблизи 

<

адрес>, где тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, ФИО1, согласно распределенной ему роли в совершении преступления встал возле вышеуказанного помещения магазина и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, а неустановленное в ходе предварительного следствия лицо в свою очередь, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенной ему роли в совершении преступления, при помощи приисканного гвоздодера, взломал навесные замки на входной двери вышеуказанного магазина и через открытую им дверь, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо незаконно вдвоем проникли внутрь помещения магазина.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в вышеуказанное время, находясь внутри вышеуказанного магазина, действуя совместно и согласовано, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили из вышеуказанного магазина имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №1, а именно: сигареты «Максим» красные в количестве 12 пачек по цене 84 рубля 60 копеек за 1 пачку на сумму 1015 рублей 20 копеек, сигареты «Ротманс Деми» в количестве 14 пачек по цене 104 рубля 40 копеек за 1 пачку на сумму 1461 рубль 60 копеек, сигареты «Бонд» в количестве 17 пачек по цене 103 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 1751 рубль 00 копеек, сигареты «Винстон» слим в количестве 20 пачек по цене 129 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2580 рублей 00 копеек, сигареты «Гламур» в количестве 10 пачек по цене 129 рублей 50 копеек за 1 пачку на сумму 1295 рублей 00 копеек, сигареты «Стайл СС» в количестве 9 пачек по цене 89 рублей 30 копеек за 1 пачку на сумму 803 рубля 70 копеек, сигареты «Максим» серые в количестве 10 пачек по цене 84 рубля 60 копеек за 1 пачку на сумму 846 рублей 00 копеек, сигареты «Ява» золотая красная в количестве 10 пачек по цене 84 рубля 50 копеек за 1 пачку на сумму 845 рублей 00 копеек, сигареты «Кент 8» в количестве 8 пачек по цене 147 рублей 90 копеек за 1 пачку на сумму 1183 рубля 20 копеек, сигареты «Кент Свичт» в количестве 10 пачек по цене 142 рубля 70 копеек рублей за 1 пачку на сумму 1427 рублей 00 копеек, сигареты «Винстон ИксС (Xs)» в количестве 8 пачек по цене 129 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1032 рублей 00 копеек, сигареты «Винстон Иксстайл» в количестве 16 пачек по 123 рубля 40 копеек за 1 пачку на сумму 1974 рубля 40 копеек, сигареты «Винстон» легкие синие в количестве 12 пачек по цене 129 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1548 рублей 00 копеек, сигареты «ФИО3 Блю» в количестве 14 пачек по цене 99 рублей 70 копеек за 1 пачку на сумму 1395 рублей 80 копеек, сигареты «ФИО3 Премиум» в количестве 7 пачек по цене 93 рубля 10 копеек за 1 пачку на сумму 651 рубль 70 копеек, сигареты «JIM (LM)» синие в количестве 8 пачек по цене 116 рублей 10 копеек за 1 пачку на сумму 928 рублей 80 копеек, сигареты « ЛД (LD)» красные в количестве 6 пачек по цене 116 рублей 30 копеек за 1 пачку на сумму 697 рублей 80 копеек, сигареты «ЛД (LD)» синие в количестве 7 пачек по цене 110 рублей 40 копеек за 1 пачку на сумму 772 рубля 80 копеек, сигареты «Петр» черные в количестве 7 пачек по 96 рублей 10 копеек за 1 пачку на сумму 672 рубля 70 копеек, сигареты «Петр» синие в количестве 8 пачек по цене 110 рублей 40 копеек за 1 пачку на сумму 883 рубля 20 копеек, сигареты «Бонд» компакт Премиум в количестве 10 пачек по цене 92 рубля 40 копеек за 1 пачку на сумму 924 рублей 00 копеек, сигареты «Ройялс Деми» в количестве 7 пачек по цене 90 рублей 10 копеек за 1 пачку на сумму 630 рублей 70 копеек, сигареты «Мальборо» красный в количестве 7 пачек по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1113 рублей 00 копеек, сигареты «Донской табак» в количестве 7 пачек по цене 89 рублей 40 копеек за 1 пачку на сумму 625 рублей 80 копеек, сигареты «Парламент аква блю» в количестве 8 пачек по пене 178 рублей 50 копеек за 1 пачку на сумму 1428 рублей 00 копеек, сигареты «Кент Д-микс в количестве 6 пачек по цене 124 рубля 90 копеек за 1 пачку на сумму 749 рублей 40 копеек, сигареты «Кисс ментол» в количестве 6 пачек по цене 103 рубля 30 копеек за 1 пачку на сумму 619 рублей 80 копеек, сигареты «Честер» легкие в количестве 8 пачек по цене 134 рублей 10 копеек за 1 пачку на сумму 1072 рублей 80 копеек, сигареты «Честер» красные в количестве 9 пачек по цене 134 рубля 10 копеек за 1 пачку на сумму 1206 рублей 90 копеек, сигареты «Петр» эталон в количестве 8 пачек по пене 101 рубль 20 копеек за 1 пачку на сумму 809 рублей 60 копеек, сардельки «Необыкновенные СпК» в упаковке, весом 1,04 кг, по цене 208 рублей 50 копеек за 1 кг на сумму 216 рублей 84 копейки, сардельки «Докторские СпК» в упаковке, весом 1,21 кг по пене 243 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 294 рубля 03 копейки, сардельки «Для завтрака СпК» в упаковке, весом 1,2 кг по цене 213 рублей 50 копеек за 1 кг на сумму 256 рублей 20 копеек, рагу «Ребрышки копченные», весом 1,5 кг по цене 314 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 471 рубль 00 копеек, колбаски «Кавказские» п/к, весом 0.5 кг по цене 393 рубля 00 копеек за 1 кг. на сумму 196 рублей 50 копеек, грудинка «Премиум» весом 0,980 кг по цене 295 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 289 рублей 10 копеек, пиво «Вайсберг» в количестве 10 бутылок, объемом 0,5 л по цене 49 рублей 06 копеек за 1 бутылку, на сумму 490 рублей 60 копеек, пиво «АлтайХан» объемом 0,5 л в количестве 6 бутылок по 52 рубля 50 копеек за 1 бутылку, на сумму 315 рублей 00 копеек, пиво «Вайсберг пшеничное» объемом 0,5 л в количестве 6 бутылок по цене 49 рублей 06 копеек за 1 бутылку, на сумму 294 рубля 36 копеек, пиво «Жигулевское светлое» объемом 1.35 л. в количестве 6 бутылок по цене 114 рублей 22 копейки за 1 бутылку на сумму 685 рублей 32 копеек, пиво «Дункель Берг» объемом 0,5 л в количестве 3 бутылок по цене 52 рубля 60 копеек за 1 бутылку, на сумму 157 рублей 80 копеек, 4 банки тушенки говяжьей Орск в жестяной банке весом 325 гр. по цене 93 рубля 30 копеек за 1 банку, на сумму 373 рубля 20 копеек, арахис жареный соленый, упаковка весом 1 кг по цене 225 рублей 00 копеек, минтай соленый сушеный, в упаковке весом 1 кг по цене 481 рубль 00 копеек, пакеты полиэтиленовые «Далматинец» черного цвета в количестве 8 штук по цене 2 рубля 50 копеек за 1 шт на сумму 20 рублей 00 копеек, на общую сумму 37 710 рублей 85 копеек.

После чего, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица потерпевшей ИП ФИО2 №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 37710 рублей 85 копеек, который для неё является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил в присутствии защитника свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. Полностью согласен с квалификацией своих действии и причиненным ущербом. 

Защитник поддержал подсудимого и пояснил, что подсудимый ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Потерпевшая ФИО2 №1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства, что подтверждается ее письменным заявлением.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, и поддержал обвинение в отношении подсудимого ФИО1 по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в полном объеме.

Изучив материалы уголовного дела, и выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу о том, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для постановления приговора в порядке особого производства, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого.

Так, ФИО1 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах ..., характеризуется ....

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, совершившего одно преступление средней тяжести, суд находит возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ и ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Назначение более мягкого вида наказания, учитывая изложенное, суд считает не возможным. Суд также не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, что наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: гвоздодер и два замка, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств – после вступления приговора в законную силу уничтожить; СД-диск и товарные накладные, находящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:/подпись/